PREÇO.

TOMADA DE PREÇOS Nº 0021111.2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 021111.11.2021

Aos 17 (dezessete) dias do mês de dezembro do ano de 2021 (dois mil e vinte e um), às 08:15h,
ocasião em que se reuniram na Sala de Licitações a Presidente Oficial Sra. Sônia Regia
Albuquerque Silveira, Adriana Rodrigues Dias das Chagas Franklin e Monica Matos de
Oliveira (membros), designados pela Portaria nº 017/2021, com base na Lei Federal n° 8.666/93,
Lei Complementar nº 123, de 11 ~e dezembro 9e 2006. Reur,i~~se para proceder a abertura dos
envelopes das propostas de preç8~ dps licitçintes .h,~bilitadosf~~ferente à Tomada de Preços nº.
0!032907.2021. OBJETO: . C()f'JJRATAÇÃO D.1:. EMPRESA. PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE
URBANIZAÇÃO NO ENTORNO DQ[)rSTRITO DE,~MPANARIO/~.~lJOCA-CE. A presente ata teve sua
divulgação realizada dia 08 (oito} de dezembt(J. de 2021 (doi~f mil e vinte e um), através de
publicação nos jornais: Diário Ofid~I do Estado (J:?Ç)E),Diário Orjçial da União(DOU) Diário Oficial do
Município e jornal de grande circHlpção "Ó Po\fé1~ .no' enden~ço, dia e horário publicado nenhuma
empresa compareceu para a abertura das propostâs -de preços: Esteve presente o Engenheiro Civil
Sr. Renan Rocha Aquino - CREA 54.164:;D, pará/dar suporte· técnico em relação à documentação
de composição de custos, BDI e preços finais dos itens da Planilha Orçamentária, consoante
prerrogativa da Comissão previst? no art. 3ª/ in~iso VI, d.a ~ei 8.666/1993. A Presidente da
Comissão declarou aberta a sessão e enr áto con"tinybcforam;abertos ós envelopes "proposta" das
empresas habilitadas. · <>
Segue mapa com valores e situação das propostas de preços das empresas habilitadas:·. ,· ...,-., ,, ·. . . , ·,,,.. • .

'
,,.

VALOR
EMPRESA CNPJ SITUAÇÃO

GLOBAL (R$)

CONSTRUTORA SANTA
11. 962. 967/0001-70 785.534,07 CLASSIFICADA

BEATRIZ LTDA

DELMAR CONSTRUÇOES
17.803.489/0001-32 786.286,81 CLASSIFICADAEIREU

COPA ENGENHARIA LTDA 02.200. 917/0001-65 777.096,42 CLASSIFICADA
FJ DE MATOS NETO 20.160. 697/0001-75 776.347,55 CLASSIFICADA
MANDACARU DESCLASSIFICADA
CONSTRUÇÕES & 27.583.854/0001-02 763.837,07 (por não

EMPREENDIMENTOS LTDA
apresentar
cronograma,

GOVERNO MUNICIPAL
SETOR DE LICITAÇÃO

URUOCA

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA
Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE - CEP: 62460-000

Contatos: (88) 992559694 (Ouv.) - gabpmu@hotmail.com-www.uruoca.ce.gov.br

1 composição, BDI e 1

encargos)

Após exame e análise das propostas e o visto da Engenharia Civil do município, a Comissão

amparada pelo critério de julgamento de "MENOR VALOR GLOBAL" e demais condições descritas no

item 7.0 - AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS COMERCIAIS -ENVELOPE "B", constante do Edital,

decide, por unanimidade de seus membros, julgar VENCEDORA do objeto desta licitação, a empresa

FJ DE MATOS NETO - CNPJ sob n° 20.160.697 /0001-75, no valor de R$: 776.347,55

(setecentos e setenta e seis mil trezentos e quarenta e sete reais e cinquenta e cinco
centavos). Por apresentar o menor valor global estando dentro das expectativas e das planilhas

orçadas pela Administração Municipal, e havendo ampla primazia ao Princípio da Economicidade,
,·.,i. .

tudo em conformidade com o 'mapa de apÚração, acima citado. Registra-se que não houve

ocorrências dignas de notas. O resultado será publicado nos Jornais: Diário Oficial do Estado(DOE),

Diário Oficial da União (DOU) Di~rio Oficial do Município e jornal de Grande Circulação "O Povo",

cabe recurso no prazo e na forma estabelecidos <i-10 art. 109 da Lei 8.666/1993. Passado o prazo,

será submetida à apreciação da Assessoria Jurídit~, para, se assim entender e concordar, promover

sua Adjudicação e Homologação do objeto licitado à empresa vencedora. Nada mais havendo a

relatar sobre o presente julgamento, a comissão encerra os trabalhos com a lavratura desta ata que,

após lida e achada em conforme, vai assinada pela Presidente, Membros da Comissão, pelo

Engenheiro Civil, o Sr. Patrick Melo Cavalcante .
• ' ' , .' " <

GOVERNO MUNICIPAL
SETOR DE LICITAÇÃO

•' ·/

Sonia Regia Atuerque Silve;ra
PRESIDENTE

un1ctu,ccm"b-t~~t>Q
Manica Matos de Oliveira

MEMBRO

u. •ÔJt.,0,- IP, 1(,), (! ,TllnYJ}(,lt ~'\~'h~Kodriguês õías das éHâgas Frankíln
MEMBRO

Uruoc; -GE, 17,de dezembro de 2021.
' h';

enan • oc a Aquino
1

, CREA 54.164-D
ENGENHEIRO CIVIL

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA
Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE - CEP: 62460-000

Contatos: (88) 992559694 (Ouv.) - gabpmu@hotmail.com-www.uruoca.ce.gov.br